ano XX no.3076, quarta-feira, 03 de novembro de 2021 | edição de hoje - 03 páginas

ATASPORTARIAS
PORTARIA 523/2021

DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE
MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 03 de novembro de
2021, dos cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Sérvio
Tulio Felix Simões Filho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 01
Ione Oliveira de Magalhães.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Lucas Gabriel Alves.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Bruno Martins do Nascimento.
Rodrigo Rodrigues Rezende.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Rafael Almeida Diniz.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 03 de novembro de
2021, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do
Vereador Sérvio Tulio Felix Simões Filho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Ione Oliveira de Magalhães.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Rodrigo Rodrigues Rezende.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Lucas Gabriel Alves.
Rafael Almeida Diniz.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 08
Bruno Martins do Nascimento.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 28 de outubro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 524/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 04 de novembro de
2021, do cargo de provimento em comissão, a servidora
abaixo relacionada, lotada no gabinete do Vereador Ednal-
do Régio de Lima (Sargento Ednaldo):

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Karine Aparecida Soares.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de novembro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 525/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

ATAS
RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUINZE DE OUTUBRO
DE 2021 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia
da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes.
ABERTURA: Ao décimo quinto dia do mês de outubro de dois
mil e vinte e um, sexta-feira, a 1ª Vice-Presidente, Gláucia
da Saúde, declarou aberta a presente reunião, realizada
virtualmente de acordo com a Resolução nº 125/20, fez
a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes
para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. ENCAMINHAMEN-
TO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO
DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: Projeto de
Lei Complementar nº 019/21 que Altera dispositivos da Lei
Complementar 622, de 09 de agosto de 2017 que “Dispõe
sobre o Programa de Regularização de Edificações – ‘PRED
– TÔ LEGAL’ no município de Uberlândia e seus distritos,
revoga as Leis Complementares 549 de 13 de novembro de
2012, 554 de 19 de dezembro de 2012 e 611 de 14 de abril
de 2016 e dá outras providências”, de autoria do Vereador
Antônio Augusto – Queijinho e outros. PARA COMISSÃO DE
DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: 01) Pro-
jeto de Lei nº 362/21 que Dispõe sobre a obrigatoriedade
dos cartórios a divulgarem em local visível e de fácil acesso
os descontos e serviços gratuitos, de autoria do Vereador
Neemias Miquéias; 02) Projeto de Lei nº 458/21 que Ins-
titui a Semana do Direito a Ter Pai e insere no calendário
oficial do município o Dia Municipal do Direito a Ter Pai, de
autoria do Vereador Eduardo Moraes; 03) Projeto de Lei nº
471/21 que Declara entidade de utilidade publica a Cen-
tral de Ação Social Avançada – CASA / CASA Mundo Animal,
de autoria da Vereadora Thais Andrade. PARA COMISSÃO DE
MEIO AMBIENTE E DEFESA ANIMAL: Projeto de Lei nº 456/21
que Institui a Semana de Conscientização em Prevenção de
Queimadas e insere no calendário oficial do município o
Dia Municipal de Combate a Queimadas, de autoria do Ve-
reador Eduardo Moraes. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei Complementar nº

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 08 de novembro de 2021,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Sérvio
Tulio Felix Simões Filho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Raquel Rosa da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de novembro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3076, 03 de novembro de 2021 - página 02/03

025/21 que Altera dispositivo da Lei Complementar nº 337,
de 30 de dezembro de 2003, que dispõe sobre a autori-
za o DMAE - Departamento Municipal de Água e Esgoto a
conceder parcelamento, promover à inscrição e cobrança
de débitos provenientes do fornecimento dos seus serviços,
de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 02) Projeto de
Lei nº 311/21 que Institui no âmbito do município de Uber-
lândia o “Dia do Nascituro”, com o intuito da valorização
da família e os direitos fundamentais do indivíduo, de au-
toria do Vereador Cristiano Caporezzo; 03) Projeto de Lei
nº 485/21 que Altera o Artigo 1º, Caput, e revoga a Alínea
“c” do Parágrafo Único do Artigo 2º da Lei 13.324 de 22 de
abril de 2020, que dispõe sobre a obrigatoriedade do uso
de máscaras em estabelecimentos públicos e privados no
município de Uberlândia, de autoria do Vereador Cristiano
Caporezzo; 04) Projeto de Lei nº 487/21 que Dispõe sobre a
prioridade de atendimento para pessoas que realizam tra-
tamento de quimioterapia, radioterapia, hemodiálise ou
utilizem bolsa de colostomia, no município de Uberlândia,
de autoria dos Vereadores Odair José e Dudu – Luiz Eduar-
do. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E
COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO:
01) Projeto de Lei nº 484/21 que Denomina de Rotatória
Ormezinda Abadia Santos Ferreira o logradouro público que
especifica, de autoria da Vereadora Dandara; 02) Projeto
de Lei nº 486/21 que Denomina de Rotatória Graciemilia
Ferreira Silva o logradouro público que especifica, de au-
toria da Vereadora Dandara. DEVOLUÇÃO DE PROJETOS:
Foram devolvidos para os autores: 01) Projeto de Lei nº
055/21 que Institui o Programa de Fornecimento de Absor-
ventes Higiênicos (PFAH) para estudantes nas unidades de
ensino da rede pública municipal de Uberlândia, de autoria
das Vereadoras Dandara, Amanda Gondim, Cláudia Guerra,
Gilvan Masferrer, Liza Prado e Thais Andrade; 02) Projeto
de Lei nº 414/21 que Torna obrigatório o uso de máscaras
transparentes em todos os estabelecimentos que realizam
atendimento ao público, de autoria das Vereadoras Dan-
dara e Amanda Gondim; 03) Projeto de Lei nº 437/21 que
Dispõe sobre a publicação, na internet, da lista de espera
dos pacientes que aguardam por consultas (discriminadas
por especialidade), exames e intervenções cirúrgicas e ou-
tros procedimentos nos estabelecimentos da rede pública
de saúde do município, e dá outras providências, de auto-
ria do Vereador Zezinho Mendonça; 04) Projeto de Lei nº
451/21 que Dispõe sobre a isenção do pagamento de taxa
de inscrição em concursos públicos, no âmbito do municí-
pio de Uberlândia, para eleitores convocados e nomeados,
que tenha prestados serviço eleitoral, e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo. ORDEM DO
DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 9ª Reunião do 9º Período
da 1ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados
os requerimentos, indicações e moções nºs 29239, 29241,

29242, 29309, 29310, 29312 a 29330, 29332 a 29334, 29336
a 29382, 29384 a 29388, 29390, 29391, 29393 a 29397,
29399 a 29431, 29433, 29435, 29436, 29438 a 29453, 29455
a 29463, 29465 a 29468, 29470 a 29492/21. Foram aprova-
dos os pedidos de informação nºs 544 a 547, 549/21. PRO-
JETOS EM DISCUSSÃO: PARECER CONTRÁRIO: Foi rejeitado
o parecer contrário ao Projeto de Lei nº 072/21 que Cria
o Dossiê das Mulheres e dá outras providências, de autoria
da Vereadora Amanda Gondim, por 07 votos favoráveis, 18
votos contrários e 01 ausência. Em Discussão Única foram
aprovados: 01) Projeto de Lei nº 465/21 que Considera en-
tidade de utilidade pública a Associação Ajudando a Quem
Precisa, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús, aprovado
por maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 415/21
que Declara de Utilidade Pública ao Instituto Educacio-
nal Germinare, de autoria do Vereador Neemias Miquéias,
aprovado por maioria simples simbólica. Em 1ª Discussão foi
aprovado: Projeto de Lei nº 139/21 que Altera e acrescenta
dispositivos à Lei nº 10.715, de 21 de março de 2011, que
Instituiu o Código Municipal de Saúde, de autoria do Verea-
dor Cláudia Guerra, foi rejeitado o substitutivo às fls. 26/27
por 07 votos favoráveis, 18 votos contrários e 01 ausência;
foi aprovado o substitutivo às fls. 09 por 23 votos favorá-
veis e 03 ausências. Em 2ª Discussão e Redação Final foi
aprovado: Projeto de Lei nº 422/21 que Institui a Semana
da Comitiva e da Cultura Sertaneja e insere no calendário
oficial do município o Dia Municipal da Comitiva Sertaneja,
de autoria dos Vereadores Eduardo Moraes e Sérgio do Bom
Preço, aprovado por maioria simples simbólica. O Presiden-
te, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a presença e convocou
todos os Vereadores para a 1ª Reunião do 6º Período da 1ª
Sessão Extraordinária, que será realizada imediatamente,
conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da
Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM QUINZE DE OUTU-
BRO DE 2021 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia
da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes.
ABERTURA: Ao décimo quinto dia do mês de outubro de dois
mil e vinte e um, sexta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom
Preço, declarou aberta a presente reunião, realizada virtu-
almente de acordo com a Resolução nº 125/20. ORDEM DO

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3076, 03 de novembro de 2021 - página 03/03

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3076, QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

DIA: PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação
Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 139/21 que Altera e
acrescenta dispositivos à Lei nº 10.715, de 21 de março de
2011, que Instituiu o Código Municipal de Saúde, de autoria
do Vereador Cláudia Guerra, aprovado com substitutivo às
fls. 09 por 21 votos favoráveis e 05 ausências. O Presiden-
te, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a presença e convocou
todos os Vereadores para a 1ª Reunião do 10º Período da 1ª
Sessão Ordinária, que será realizada virtualmente no dia

03 de novembro de 2021, quarta-feira, no horário regimen-
tal, conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da
Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário